LA CÉLÉBRATION DE LA MESSE  
ORDINARIUM MISSÆ

FRANÇAIS - LATINUM

## RITUS INITIALES

### INTROITUS

**V.** In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

**R.** Amen.

**1. V.** Gratia Domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei, et communicatio Sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.

**R.** Et cum spiritu tuo.

**vel:**

**2. V.** Dominus vobiscum.

**R.** Et cum spiritu tuo.

**vel:**

**3. V.** Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo.

**R.** Et cum spiritu tuo.

### ACTUS PÆNITENTIALIS

**V.** Fratres, agnoscamus peccata nostra, ut apti simus ad sacra mysteria celebranda.

**1. R.** Confiteor Deo omnipotenti et vobis, fratres, quia peccavi nimis cogitatione, verbo, opere et omissione: mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa.

## OUVERTURE DE LA CÉLÉBRATION

### SALUTATION MUTUELLE

**P.** Au nom du Père, du Fils et du Saint-Esprit.

**A.** Amen.

**1. P.** La grâce de Jésus notre Seigneur, l'amour de Dieu le Père, et la communion de l'Esprit Saint soient toujours avec vous.

**A.** Et avec votre esprit.

**ou:**

**2. P.** Le Seigneur soit avec vous.

**A.** Et avec votre esprit.

**ou:**

**3. P.** Que Dieu notre Père et Jésus Christ notre Seigneur vous donnent la grâce et la paix.

**A.** Béni soit Dieu, maintenant et toujours!

### PRÉPARATION PÉNITENTIELLE

**P.** Préparons-nous à la célébration de l'Eucharistie en reconnaissant que nous sommes pécheurs.

**1. A.** Je confesse à Dieu tout-puissant, je reconnais devant mes frères, que j'ai péché, en pensée, en parole, par action et par omission; oui, j'ai vraiment péché.

Ideo precor beatam Mariam semper Virginem,  
omnes Angelos et Sanctos,  
et vos, fratres, orare pro me  
ad Dominum Deum nostrum.

**vel:**

**2. V.** Miserere nostri, Domine.

**R.** Quia peccavimus tibi.

**V.** Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.

**R.** Et salutare tuum da nobis.

**vel:**

**3. V.** Qui missus es sanare contritos cordes: Kyrie, eleison.

**R.** Kyrie, eleison.

**V.** Qui peccatores vocare venisti: Christe, eleison.

**R.** Christe, eleison.

**V.** Qui ad dexteram Patris sedes, ad interpellandum pro nobis:

Kyrie, eleison.

**R.** Kyrie, eleison.

**V.** Misereatur nostri omnipotens Deus et, dimissis peccatis nostris,  
perducat nos ad vitam æternam.

**R.** Amen.

C'est pourquoi je supplie la Vierge Marie,  
les anges et tous les saints,  
et vous aussi, mes frères,  
de prier pour moi le Seigneur notre Dieu.

**ou bien:**

**2. P.** Seigneur, accorde-nous ton pardon.

**A.** Nous avons péché contre toi.